PAGE
Приложение 1

	БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

БИШБҮЛӘК  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОН

ХАКИМИӘТЕ
452040, Бишбүләк, Еңeү урамы,13

Тел. (34743) 2-13-42, 2-12-96
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
452040, Бижбуляк, ул. Победы, 13

Тел. (34743) 2-13-42, 2-12-96

	КАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 30 " сентября  2014 й.               № 9/241                    " 30 " сентября  2014 г.

О приеме в 1 класс муниципальной общеобразовательной организации района детей, в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше  восьми лет
Руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего образования, в соответствии со ст. 67. п.1. Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства образования и науки  РФ от 22 января 2014 г. № 32 "Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования", п.10.2. Сан ПиН 2.4.2.2821 – 10"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях",
                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок приема на обучение в первый  класс  общеобразовательных организаций муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше  восьми лет. Приложение №1.
2.Руководителям общеобразовательных организаций принять указанный в пункте 1 настоящего постановления Порядок к руководству в работе и исполнению.
3.Информационно – аналитическому отделу администрации муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан разместить   настоящего постановления на официальном сайте сети Интернет администрации муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Семёнова В.В..
                  Глава  администрации          подписано               Н.Гатауллин

	Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы администрации муниципального района Бижбулякский  район
Республики Башкортостан

	от  30.09.2014г. №  9/240

П О Р Я Д О К
приема на обучение в первый  класс  общеобразовательных организаций муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше  восьми лет

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок приема на обучение в первый  класс  общеобразовательных организаций муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше  восьми лет (далее – Порядок) устанавливает процедуру приема детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев, детей позднего возраста (старше восьми лет), на период первое сентября учебного года, в муниципальную общеобразовательную организацию муниципального района Бижбулякский  район  Республики Башкортостан (далее – общеобразовательная организация) на обучение по образовательным программам начального общего образования.

1.2.Получение начального общего образования в общеобразовательной организации начинается по достижению детьми возраста шести лет  и шести месяцев, на период первое сентября  учебного года, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.
1.3.Обучение детей, не достигших шести  лет и шести месяцев к началу учебного года, следует проводить в общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста, в соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», СанПиН 2.4.2.2821 - 10, утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. №189.

1.4.Целью настоящего Порядка является определение правил записи обучающихся в возрасте младше шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в общеобразовательную организацию на ступень начального общего образования.
II. Порядок приёма детей в первый класс в возрасте младше шести  лет и шести
месяцев и старше восьми лет

2.1.Приём в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года шести лет и  шести месяцев, а также детей старше восьми лет, может осуществляться только с разрешения Учредителя общеобразовательной организации и при обязательном наличии психолого-медико-педагогического заключения о готовности такого ребенка к обучению в 1 классе.

Для этого:

1) Родители (законные представители) ребёнка обращаются в общеобразовательную организацию с просьбой о приёме ребенка  в первый класс в период с 1июля по 25 августа текущего года;

2) Общеобразовательная организация  доводит до сведения родителей (законных представителей) настоящий Порядок;

3) Информирует (организует) проведение психолого-медико-педагогического обследования ребёнка по вопросу готовности обучения его в 1 классе;

4) Общеобразовательная организация  предоставляет возможность родителям (законным представителям) написать заявление  Учредителю для получения разрешения о приёме их ребёнка в первый класс по форме (Приложение №1 настоящего Порядка);

5) Заявление, написанное родителем (законным представителем), направляется руководителем  общеобразовательной организации  Учредителю для принятия решения о зачислении ребёнка в 1-й класс.

К заявлению прилагается:

- ходатайство общеобразовательной организации,  в котором указывается мотивированная причина (ы) о возможности (невозможности) зачисления ребенка в 1 класс, наличии (отсутствии) условий для обучения детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести лет и шести месяцев;
- психолого-медико-педагогическое заключение о готовности ребёнка к обучению в 1 классе.

2.2. Срок рассмотрения заявления - 14 дней с момента регистрации заявления.

2.3. По результатам рассмотрения предоставленных документов Учредитель издает распоряжение о разрешении приема ребенка в общеобразовательную организацию для обучения в более раннем возрасте, чем шесть  лет и шесть месяцев или старше 8 лет, либо указывает обоснованную причину отказа.
2.4. После получения распоряжения Учредителя о разрешении зачислить ребенка в 1 класс, родители (законные представители) подают заявление в образовательную организацию с просьбой о зачислении ребенка в 1-й класс общеобразовательной организации.
Управляющий  делами

подписано

В.Булатов
             ПРИЛОЖЕНИЕ 1

	Порядка приема на обучение в первый  класс  общеобразовательных организаций муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше  восьми лет

	Главе администрации муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

	____________________________________

	(Ф.И.О.)

	____________________________________

	____________________________________

	(Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего ребенка)

	Адрес фактического проживания:

	_____________________________________

	_____________________________________
_____________________________________

	(адрес полностью, телефон)

                                              Заявление

Прошу разрешить обучение в 1-м классе моему ребенку ________________________________________________________________________________
                                                          (Ф.И.О. ребенка)

________________________________________________________________________________
                                                  (число, месяц год рождения)
в_______________________________________________________________________________

                                   (наименование общеобразовательной организации)

которому (ой) на 01 сентября 20_____года исполняется __________ лет и _______ месяцев.
Противопоказания по состоянию здоровья отсутствуют.
К заявлению прилагается копия:

- Копия свидетельства о рождении ребёнка.
-Психолого-медико-педагогическое заключение о готовности ребёнка к обучению в 1 классе.

______________________________________                           _______________
Подпись родителя (законного представителя)                               (дата)